EMENTA:  INDICA  A  PREFEITURA  DE  RIBEIRÃO  PRETO

ADERIR  AO  PROGRAMA  NACIONAL  DE

ENFRENTAMENTO  DA  VIOLÊNCIA  CONTRA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO que o Minstério da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos instituiu o Programa Nacional de Enfrentamento da Violência contra

Crianças e Adolescentes por meio da Portaria No 883 de 25/04/2022.

CONSIDERANDO que a adesão dos Estados, do Distrito Federal e

dos  municípios  à  metodologia  de  implantação  e  desenvolvimento  dos  Centros  de  Atendimento

Integrado para Crianças e Adolescetes vítimas ou testemunhas de violência será feita por meio de

suas respectivas Secretarias,  ligadas  à promoção e à defesa dos direitos humanos de crianças  e

adolescentes  por  intermédio  do  preenchimento  do  formulário  de  adesão  disponível  no  site  do

Sistema Nacional de Direitos Humanos.

CONSIDERANDO que as Unidades  da Federação que dispõem de

serviço similar aos Centros de Atendimento Integrado poderão registrar-se no formulário de adesão,

a fim de que possam receber os produtos e serviços deste programa.

INDICO que  se  oficie  o  Poder  Executivo,  para  que  avalie  a

possibilidade  de  Aderir  ao  Programa  Nacional  de  Enfrentamento  da  Violência  contra

Crianças e Adolescentes.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2022.

INDICAÇÃO Nº 784/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 7
84

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

27
31

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
04

/2
02

2
12

:0
5:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

lá
uc

ia
 B

er
en

ic
e

Sa
nt

os
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

05
8-

A9
7C

-2
50

9-
88

ED
.

Pag. 1/3

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 7
84

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

27
31

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
04

/2
02

2
12

:0
5:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

lá
uc

ia
 B

er
en

ic
e

Sa
nt

os
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

05
8-

A9
7C

-2
50

9-
88

ED
.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 7
84

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

27
31

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
04

/2
02

2
12

:0
5:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

lá
uc

ia
 B

er
en

ic
e

Sa
nt

os
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

05
8-

A9
7C

-2
50

9-
88

ED
.

Pag. 3/3